CÂMARA LEGISLAUVA DO
Gabinete do Deputad-

REQUERIMENTO NO
(Dos Senhor Deputados Claudio Abrantes e Prof. Reginaldo Verás)

RQ

Requer a realização de Sessão Solene no
dia 03 de agosto do corrente ano, às 19h,
no Auditório desta Casa de Leis, em
homenagem aos Motociclistas, Moto
Clubes e Moto Grupos do Distrito Federal
e Entorno.

Excelentíssimo Senhor Presidente da
Distrito Federal.

Câmara Legislativa, do

Nos termos do art. 99, IV, art. 124 e art. 135, 1, "a", ambos do Regimento
Interno, requebro a realização de Sessão Solene no dia 03 de agosto de 2018, às
19h, no Auditório desta Casa de Leis, em homenagem aos Motociclistas, Moto Clubes
e Moto Grupos do Distrito Federal e Entorno.

JUSTIFICA TAVA
Os Moto Clubes e Moto Grupos do Distrito Federal e Entorno é sem dúvidas

um seguimento de tradição e seriedade com características próprias e marcantes,
constituídos e organizados por pessoas que apreciam motos. A finalidade é
estabelecer relações de irmandade e amizade; promovem a socialização entre seus
participantes e outros grupos, reforçando laços e criando novos companheiros de
estradar

f

O Dia Nacional do Motociclista é comemorado no dia 27 de julho, ocorre que
nesta data o Legislativo encontra-se no período de receoso parlamentar, não
havendo, portanto, condições de realizar uma sessão solene que vise homenagear os
condutores de motocicletas. Por conta disso, houvemos por bem requerer a
prestação da justa homenagens no dia 03 de agosto vindouro, às 19h, o qual será o
3o dia útil de funcionamento do segundo período legislativo da Quarta Sessão
Legislativa da 7a Legislatura, permitindo, dessa forma, assegurar o reconhecimento
da importância dessa categoria.

A data surgiu a partir de uma tentativa da Associação Brasileira de
Motocicletas de estipular um dia comemorativo oficial para os Motociclistas. No
entanto, motociclistas e mecânicos da Honda, Marcus Bernardi. que era bastante
querido por todos. Por sugestão de Rogério Gonçalves - proprietário da
concessionária Honda de Sorocaba, São Paulo - Deputado Alcides Franscatto. Em
1984, propôs que o Dia do Motociclista fosse comemorado em 27 de julho, em
homenagem ao ex-mecânico.

Praça Municipal -- Quadra 2 -- Lote 5, 4e andar, Gab. 17 -- CEP 70094-902 -- Brasília-DF --Tel. (61) 3348-8172
www.claudioabrantes.com.br - deputadoclaudioabrantes@gmail.com - falecomabrantes@gmaii.com

RVQ 25/06/2018

CÂMARA LEGISLAnVA DO DISTRnO FEDERAL
Gabinete do Deputado Claudio Abrantes

Vale lembrar-que o motociclista gera receitasr dividendos e emprego ao
Distrito Federal e entorno por meio das várias lojas especializadas em peças e
serviços. Além de promover eventos semanais em diversas localidades do Distrito
Federal, como a Torre de 'TV, Taguaparque, Shopping Florida Mail, entre outros.

E imperioso ressaltar, que os motociclistas são engajados na filantropia,
sendo que promovem diversas ações sociais para projetar e executar obras
assistencialistas, como a doação de sangue, cestas básicas, coleta de agasalhos,
brinquedos e alimentos, material de primeiro uso para asilo e orfanatos.

Assim conclamamos aos nobres pares à aprovação do presente
Requerimento em questão.

Sala das Sessões, em de de 2.018

Deputado CZ..4Z/DZ0.4.BR4/y7ES
PDVDr

Deputado Prol 'REGINALDO CERAS

PDT/DF

®'
:ig:z 'Ça:f.'),ZêNa-

www.cla udioa bra ntes.co [D: br -

RVQ 25/06/2018

b
CÂMARA

LEGISLATIVA
DtsT RITO FEDCnAL

.< : CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

Assunto: Distribuição do Requerimento ng 3.623/18

Autoria: Deputado (a) Claudio Abrantes (PDT) e Prof. Reginaldo Verás

(POT)

Ao SPL para indexações, em seguida ao Gabinete do Secretário

Executivo da Terceira Secretaria para as providências de que trata o Ato da

Mesa Díretora nQ 57/2000.

Em 27/06/18

UAKCELO FREDERICO M. BASTOS

Matrícula 13.821

Assessor Especial